
 10 – sábado, 07 de setembro de 2019 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .590, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Moto Pista Cassiense 
Eireli, CNPJ nº 33.920.362/0001-50, com sede na Rua Aracaju, nº 30, 
Bairro São Jose, no município de Cassia/MG, para exercer suas ativida-
des no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .591, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro de Formação de 
Condutores Sinal Verde Ltda, CNPJ nº 02.129.663/0002-17, com sede 
na rua Mauricio Pogialli, nº 15, Bairro Chácaras Alphaville, no muni-
cípio de Timóteo/MG, para exercer suas atividades no Estado de Minas 
Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .592, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro de Formação de 
Condutores Crucilândia Eireli, CNPJ nº 30.041.656/0001-13, com sede 
Estrada Região Leites, nº S/N, Bairro Zona Rural, no município de Cru-
cilândia/MG, para exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais.
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .593, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro de Formação de 
Condutores Fama Ltda, CNPJ nº 02.474.711/0004-76, com sede na 
rua Expedito Ferreira de Carvalho, nº 205, Bairro Santos Dumont I, no 
município de Governador Valadares/MG, para exercer suas atividades 
no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .594, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro de Formação de 
Condutores Itapecerica Ltda, CNPJ nº 05.254.258/0003-08, com sede 
na Av . Severo Augusto, nº 1814, Bairro Alto Alegre, no município 
de Itapecerica/MG, para exercer suas atividades no Estado de Minas 
Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .

Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .595, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro de Formação de 
Condutores Santos e Nogueira Ltda, CNPJ nº 07.391.256/0003-88, 
com sede na rua Edgar vidal Leite ribeiro, nº 125, Bairro olinda, 
no município de Uberaba/MG, para exercer suas atividades no Estado 
de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .596, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro de Formação de 
Condutores Denise Eireli, CNPJ nº 07.575.974/0001-42, com sede na 
rua Coronel João Alves, nº 401, Bairro Centro, no município de oli-
veira/MG, para exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais.
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .597, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Moto Pista Maia, CNPJ 
nº 34.412.321/0001-15, com sede na Rua Amália Souza Camargos, nº 
182, Bairro Juscelino Kubitschek, no município de Paracatu/MG, para 
exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .598, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Moto Pista Conceito, CNPJ 
nº 33.823.903/0001-21, com sede na Avenida Pedro Valadares Versiane, 
nº 2100, Bairro Canaã, no município de Buritis/MG, para exercer suas 
atividades no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .599, DE 30 DE AGoSTo DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a reso-
lução nº 168, de 14 de Dezembro de 2004 do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETRAN nº 786, de 26 de Abril de 2019, DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro de Formação de 
Condutores Sucesso Ltda, CNPJ nº 05.616.273/0002-60, com sede na 
rua Luiz Ensch, nº 153, Bairro Grã-Duquesa, no município de Gover-
nador Valadares/MG, para exercer suas atividades no Estado de Minas 
Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candida-
tos à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos II e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art . 3º A vigência do credenciamento será de 24 (vinte e quatro) meses, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a 
empresa credenciada atenda a todas as exigências requeridas e que haja 
interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº . 1 .601, DE 2 DE SETEMBro DE 2019
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), 
órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 da Lei 
n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), e com o art . 2º do Decreto Estadual n .º 44 .917 de 06 
de outubro de 2008 e,
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto Esta-
dual n.º 44.917/2008, devidamente atestado pela assinatura no termo de 
aprovação pelo Delegado Regional de Polícia Civil de Janauba/MG.
resolve:
Art . 1º Credenciar a empresa Joao Bosco vieira Do Carmo, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 04.907.660/0001-01, com sede na Rua Alcetides Men-
des da Silva, nº . 333, Bairro São Joaquim, CEP 39 .520-000, Porteiri-
nha/MG, para exercer suas atividades no âmbito da circunscrição da 
Delegacia Regional de Janauba/MG.
Art . 2º o credenciamento tem por objeto atividades de fabricação e 
comercialização de placas e tarjetas de identificação de veículos.
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, renová-
vel sucessivamente por iguais períodos, desde que requerido pelo cre-
denciado e observadas as exigências contidas no Decreto Estadual n .º 
44.917/2008 e legislação de trânsito pertinente.
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Estadual n .º 19 .999, de 31 de dezembro de 2011, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n .° 45 .990, de 15 de junho de 2012 .
Art . 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .602, DE 3 DE SETEMBro DE 2019
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Exe-
cutivo de Trânsito, integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso das 
atribuições que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro 
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, a resolução nº 
358/2010, o Decreto nº 44.546 de 2007 e o disposto na Portaria nº 354 
de 02 de março de 2012, e
Considerando, as apurações já desenvolvidas pela 3ª Delegacia Regio-
nal de Polícia Civil de Vespasiano/MG, que informam ter a Clínica 
Médica MEPSI, Avaliação em Medicina e Psicologia para o Trân-
sito Ltda, município de Vespasiano/MG, por terem praticado em 
tese as infrações previstas na Cláusula Quarta item 4 .3, letras “d” e 
“i” do Termo de Autorização e Responsabilidade , Portaria 354/2012, 
DETRAN/MG e demais legislações pertinentes;
Considerando a solicitação da Delegacia Regional de Vespasiano/MG, 
através do Ofício PCMG/3DRPC/Vespasiano/CH CART nº494/2019, 
que solicita o aditamento da Portaria nº 586, publicada em 29/05/2015, 
na pág .39, com a composição atual da Comissão Processante;
resolve:
Art . 1º Proceder o aditamento da Portaria nº 586, publicada em 
29/05/2015, da composição atual da Comissão Processante;
Art . 2º Designar a Comissão Processante, conforme requerido, senão 
vejamos: Presidente: Marcelo Mandel, Delegado da Polícia Civil, 
MASP 386044-2; Secretário: Leandro vítor Lopes Ferreira, Escrivão 
da Polícia Civil, MASP 1233588-1 e como Membro: Júlia Lopes Sure-
rus, Investigadora de Polícia, MASP 1411678-4, para instauração e 
instrução do competente Processo Administrativo, e, ao final, através 
de relatório circunstanciado, conclusivo com observância à Portaria nº 
354/2012, propor a medida a ser aplicada pelo Diretor do DETRAN/
MG .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .603, DE 3 DE SETEMBro DE 2019
A Chefe da Divisão de Habilitação, do Departamento de Trânsito de 
Minas Gerais, Órgão Executivo de Trânsito, integrante da estrutura da 
Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o art .22 da Lei 
nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trân-
sito Brasileiro, o Decreto nº 45 .762, de 25 de outubro de 2011, o dis-
posto no artigo 7º, item VII da Portaria nº 353 de 02 de março de 2012/
DETRAN/MG; e
Considerando, as apurações já desenvolvidas pela 3ª Delegacia Regio-
nal de Polícia Civil de Ribeirão das Neves/MG e solicitação através do 
Ofício nº 114/2019/SH/Ciretran213 de 22/07/2019, protocolo nº 3259/
SAF/2019, que informa ter o Centro de Formação de Condutores Ribei-
rão das Neves (Habilitar), nome fantasia CFC Habilitar, município de 
Ribeirão das Neves/MG, registro 1255-02, por ter praticado em tese 
as infrações previstas na Cláusula Quarta, 4 .3, letra “i”, do Termo de 
Responsabilidade da Portaria 353/2012, Resolução 358/2010 do CON-
TrAN e demais legislações pertinentes;
Considerando que tal fato, se devidamente comprovado através de 
Processo Administrativo Sumário, impõe sejam aplicadas as penali-
dades conforme Termo de Responsabilidade e Credenciamento c/c o 
Decreto Estadual nº 45.762/2011 e Portaria do Chefe do DETRAN nº 
353/2012;
resolve:
Art . 1º Designar a Comissão Processante, conforme requerido, senão 
vejamos: Presidente: Marcos vinicius Martins, Delegado de Polícia 
Civil, MASP 1188502; Secretário: Wanderson vaz de Souza, MASP 
386112 e como Membro: robson Gomes de Andrade, Investigador de 
Polícia, MASP 5473418, para instauração e instrução do competente 
Processo Administrativo, e, ao final, através de relatório circunstan-
ciado, conclusivo com observância à Portaria nº 353/2012, propor a 
medida a ser aplicada pelo Diretor do DETRAN/MG.
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Flávia Portes Teixeira
Chefe da Divisão de Habilitação - DETRAN/MG

PorTArIA Nº 1 .604, DE 4 DE SETEMBro DE 2019
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – Detran-MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgâ-
nica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
da Resolução nº. 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho 
Nacional de Trânsito - CoNTrAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de dezembro 
de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e resolução 
nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora do 
DETRAN/MG, e;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Banca Examina-
dora da cidade de Pouso Alegre/MG, através do ofício nº SEI 7111896, 
datado de 28/08/2019;
resolve:
Art . 1º Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes do Pro-
cesso de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Pouso Alegre/MG, o Servidor Julio César Fernandes de Oli-
veira, Masp 341 .678-1 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .605, DE 4 DE SETEMBro DE 2019
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – Detran-MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgâ-
nica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
da Resolução nº. 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho 
Nacional de Trânsito - CoNTrAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de dezembro 
de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e resolução 
nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora do 
DETRAN/MG e;
Considerando solicitação firmada pelo Chefe do 14º Departamento de 
Polícia da cidade de Curvelo, através do ofício SEI nº 7208184/2019, 
datado de 03 de Setembro de 2019 .
resolve:
Art . 1º Dispensar da função de Presidente dos atos decorrentes do Pro-
cesso de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, nas 
cidades de Curvelo/MG, Diamantina/MG, Capelinha/MG e Pirapora/
MG, o servidor Flávio Tadeu Destro, MASP 1 .060 .810-7 .
Art . 2º Designar para a função de Presidente dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, nas 
cidades de Curvelo/MG, Diamantina/MG, Capelinha/MG e Pirapora/
MG, o servidor André Pelli, MASP 374 .850-6 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos na data de 30/08/2019.

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .606, DE 4 DE SETEMBro DE 2019
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – Detran-MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgâ-
nica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
da Resolução nº. 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho 
Nacional de Trânsito - CoNTrAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de dezembro 
de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e resolução 
nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora do 
DETRAN/MG;
resolve:
Art . 1º Dispensar da função de Presidente dos atos decorrentes do Pro-
cesso de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, nas 
cidades de Divinópolis/MG, Bom Despacho/MG, Pará de Minas/MG, 
Formiga/MG e Nova Serrana/MG, o servidor Ailton Aparecido de 
Lacerda, MASP 340 .424-1 .
Art . 2º Designar para a função de Presidente dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
nas cidades de Divinópolis/MG, Bom Despacho/MG, Pará de Minas/
MG, Formiga/MG e Nova Serrana/MG, o servidor Flávio Tadeu Des-
tro, MASP 1 .060 .810-7 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos na data de 30/08/2019.

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº 1 .607, DE 4 DE SETEMBro DE 2019
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – Detran-MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgâ-
nica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
da Resolução nº. 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho 
Nacional de Trânsito - CoNTrAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de dezembro 
de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e resolução 
nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora do 
DETRAN/MG,
resolve:
Art . 1º Dispensar da função de Auxiliar dos atos decorrentes do Processo 
de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na cidade de 
Belo Horizonte/MG, o Servidor André Pelli, Masp 374.850-6.
Art . 2º Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes do Pro-
cesso de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Belo Horizonte/MG, o Servidor Melquiades Henrique de 
Melo Filho, Masp 667 .698-5 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº .1 .608, DE 5 DE SETEMBro DE 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais/Detran/MG, 
órgão executivo de trânsito e integrante da Estrutura orgânica da Poli-
cia Civil de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), o Decreto nº 47 .072 de 1º de novem-
bro de 2016 e o disposto na Portaria nº 1 .130 de 24 22 de novembro 
de 2016, e
Considerando que no Processo Administrativo nº. 002/2017 – Comissão 
Especial de Processo Administrativo, instaurado pela Delegacia regio-
nal de Polícia Civil de Contagem/MG, se apurou que a empresa Pátio 
Par reboque e Guarda de veículos Ltda, localizada na Avenida Dulce 
Geralda Diniz, nº 95, Bairro Quintas Coloniais, Cidade de Contagem/
MG, não infringiu o que preceitua o Art . 18 e o Art 38, §1º do Decreto 
47.072/2016, Art 16, inciso VII e o Art 10 da Portaria 1.130/2016.
resolve:
Art. 1º. Arquivar o Processo Administrativo 002/2017 – Comissão 
Especial de Processo Administrativo contra a empresa Pátio Par rebo-
que e Guarda de Veículos Ltda, CNPJ: 18.834.324/0001-90, por não 
haver irregularidades ao disposto na Portaria nº. 1.130/2016 do Detran/
MG .
Art . 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº .1 .609, DE 5 DE SETEMBro DE 2019
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), 
em conformidade com art . 22 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) 
e o art . 1º, §2º do Decreto Estadual nº 47 .072, de 1º de novembro de 
2016;
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº . 
47.072/2016, devidamente atestados pelas assinaturas dos Termos de 
Aprovações pelos respectivos Delegados regionais de Polícia Civil .
resolve:
Art . 1º renovar o credenciamento das empresas:
Empresa: Cnpj: Cidade:
Raul Toledo de Freitas 21.584.649/0001-77 Cataguases
Auto G São José Ltda 20.248.722/0001-77 Botelhos
Antonio C da S Martins 15.162.323/0001-59 Arceburgo
Auto Socorro Oliveira 12.807.477/0001-62 Oliveira
Auto Socorro Itajuru Ltda 18.244.972/0001-97 Juiz de Fora
Ana Carolina C Almeida 17.549.737/0001-60 Pedra Azul
Aldair José R Junior 18.310.087/0001-69 Pouso Alto
Gliter Active T Ltda 07.521.239/0001-56 Itanhandu
Welixmark Felix Santos 10.707.330/0001-75 São Tiago
Eliana Felix Santos Silva 07.357.547/000198 Prata
Pátio Ouro Branco Eireli 20.713.336/0001-09 Ouro Branco
Minas Rem e G de V Ltda 15.351.283/0001-93 Sabinopois
Aleimar Santana 09.496.656/0001-11 Santos Dumont
Auto Socorro Santos Ltda 10.288.927/0001-22 Carandai
Pátio Del Ponte Nova Ltda 21.813.297/0001-84 Ponte Nova
Mauro & Barros Ltda 02.684.675/0001-22 Jacutinga
Auto Socorro DS Ltda 24.693.496/0001-94 São G do Sapucai
Auto Socorro R Ltda 20.291.802/0001-05 Monte Sião
Galeno Queiroz 08.712.427/0001-24 Itapagipe
Auto Socorro Betel Ltda 26.194.584/0001-77 Luz
Pátio de Veredas Ltda 27.368.077/0001-75 Janaúba
Auto Soc Alvarenga Ltda 07.224.021/0001-30 Campo Belo
Anselmo José L de Oliveira 21.025.915/0001-21 Capelinha
Luis Antonio Santos 21.673.093/0001-95 Piumhi
Auto S Barbacena Ltda 03.479.856/0001-80 Barbacena
Jovenildo de Souza Roza 11.472.541/0001-39 Rio Pde Minas
Auto Socorro Oriente Ltda 25.335.814/0001-08 Itaúna
JH A S e Loc de Veíc Ltda 13.494.536/0001-52 São J de Bicas
Mario Luis B B de Lima 21.806.612/0001-46 Campestre
Art . 2º A renovação tem por objeto:
I – Continuar as atividades de remoção e guarda, em depósito, veículos 
apreendidos por infração à legislação de trânsito de competência espe-
cífica do Departamento de Transito de Minas Gerais - Detran-MG; e
II – a remoção e guarda, em depósito, de veículos decorrentes das ativi-
dades de Polícia Judiciária .
Art . 3º A vigência desta renovação do credenciamento é de 24 (vinte 
e quatro) meses, renovável sucessivamente por iguais períodos, desde 
que requerido pelo credenciado e observadas as exigências do Decreto 
Nº . 47 .072 de 2016 e legislação de trânsito .
Art . 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Kleyverson rezende
Diretor do DETrAN-MG

PorTArIA Nº . 1 .610, DE 5 DE SETEMBro DE 2019
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), 
órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 da Lei 
n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), e com o art . 2º do Decreto Estadual n .º 44 .917 de 06 
de outubro de 2008 e,
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto Esta-
dual n.º 44.917/2008, devidamente atestado pela assinatura no termo de 
aprovação pelo Delegado Regional de Polícia Civil de Ipatinga/MG.
resolve:
Art . 1º Credenciar a empresa Placar Placas Eireli, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 13.482.281/0003-70, com sede na Rua São José, nº. 25, Loja 2, 
Bairro Centro, CEP 35.179-000, SANTANA DO PARAÍSO/MG, para 
exercer suas atividades no âmbito da circunscrição da Delegacia regio-
nal de IPATINGA/MG.
Art . 2º o credenciamento tem por objeto atividades de fabricação e 
comercialização de placas e tarjetas de identificação de veículos.
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, renová-
vel sucessivamente por iguais períodos, desde que requerido pelo cre-
denciado e observadas as exigências contidas no Decreto Estadual n .º 
44.917/2008 e legislação de trânsito pertinente.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201909062315390110.


